繁 EN

请输⼊您要搜索的关键字

索  引 号：00817365-1/2022-71917 主题分类：综合政务

发⽂机关：海南省⼈⺠政府办公厅 成⽂⽇期：2022-04-25

标  题：海南省⼈⺠政府办公厅关于印发海南省进⼀步为中⼩微企业纾困解难的措施的通知

⽂  号：琼府办函〔2022〕122号 发布⽇期：2022-04-26

时  效 性：有效

海南省⼈⺠政府办公厅关于印发海南省

进⼀步为中⼩微企业纾困解难的措施的通知

琼府办函〔2022〕122号

各市、县、⾃治县⼈⺠政府，省政府直属各单位：

《海南省进⼀步为中⼩微企业纾困解难的措施》已经省政府同意，现印发给你们，请遵照执⾏。

海南省⼈⺠政府办公厅

2022年4⽉25⽇

(此件主动公开)

海南省进⼀步

为中⼩微企业纾困解难的措施

为统筹推进疫情防控和经济社会发展，进⼀步为中⼩微企业纾困解难，特制定如下措施：

⼀、减免房屋租⾦。2022年对承租国有房屋的服务业⼩微企业和个体⼯商户减免3个⽉租⾦，新冠肺炎疫情中⾼⻛险地区所在的县级⾏政区域

内的延⻓⾄6个⽉。因减免租⾦影响国有企事业单位业绩的，在出资企业负责⼈经营业绩考核中考虑予以认可。⿎励写字楼、商场、商业综合体、

园区等⾮国有物业租赁主体与租户共克时艰，协商免租、减租、缓租，市县可根据实际予以适当⽀持。对减免租⾦的房屋业主缴纳房产税、城镇⼟

地使⽤税确有困难的，按规定减免房产税、城镇⼟地使⽤税。(责任单位：省国资委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省机关事务管理局、省税务

局，各市县政府)

⼆、缓缴或降低住房公积⾦。对受疫情影响、缴存住房公积⾦确有困难的企业等⽤⼈单位，可按规定申请缓缴住房公积⾦或降低住房公积⾦缴

存⽐例最低⾄5%，降低后的缴存⽐例不低于现⾏缴存⽐例3个百分点，调低⽐例的时间间隔不少于1年。(责任单位：省住房公积⾦管理局)

三、进⼀步落实减税降费政策。2022年延续服务业增值税加计抵减政策，对⽣产、⽣活性服务业纳税⼈按照当期可抵扣进项税额分别加计

10%和15%，抵减应纳税额。2022年将⼩型微利企业和个体⼯商户纳⼊“六税两费”适⽤范围，按规定在50%税额幅度内减征。2022年对缴纳房产

税、城镇⼟地使⽤税确有困难的纳税⼈，按规定减免。加⼤中⼩微企业设备器具税前扣除⼒度。继续延缓缴纳2021年第四季度部分税费和延缓缴纳

2022年第⼀季度、第⼆季度部分税费，⽀持制造业⼩微企业发展。进⼀步加⼤增值税期末留抵退税政策实施⼒度，⽀持中⼩微企业恢复发展。(责

任单位：省税务局、省财政厅)

四、延续实施阶段性降低⼯伤保险、失业保险费率政策。阶段性降低⼯伤保险、失业保险费率政策在2022年4⽉30⽇到期后，延续实施1年⾄

2023年4⽉30⽇。(责任单位：省⼈⼒资源社会保障厅、省税务局，各市县政府)

五、实施援企稳岗⽀持。当年招⽤本省就业困难⼈员，依法签订⼀年及以上期限劳动合同且依法缴纳社会保险费的各类⽤⼈单位，可按规定享

受社会保险补贴。对受疫情影响、暂时⽆法正常经营的中⼩微企业发放⼀次性留⼯培训补助，具体办法依据国家部署另⾏制定。(责任单位：省⼈

⼒资源社会保障厅、省财政厅，各市县政府)

六、引导⾦融机构加⼤贷款投放⼒度。积极运⽤再贷款、再贴现、普惠⼩微贷款⽀持⼯具等，促进信贷资⾦更多流向中⼩微企业。银⾏结合实

际实施中⼩微企业贷款临时性延期还本付息。对于有发展前景但受疫情影响暂遇经营困难的企业(含个体⼯商户)，银⾏业⾦融机构不得盲⽬抽贷、

断贷、压贷，按能延尽延原则，视情通过贷款展期、续贷(含还本续贷)以及调整还款周期、还款⽅式(含只还息不还本)、还款期限和还款条件等⽅

式，帮助企业渡过难关。对实施延期还本付息的贷款，银⾏业⾦融机构应坚持实质性原则判断⻛险，不单因疫情因素下调⻛险类别。(责任单位：

⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、银保监会海南监管局、省财政厅)

七、加⼤融资担保⽀持⼒度。⿎励政府性融资担保机构加⼤对符合条件企业的融资增信⽀持⼒度，依法依约及时履⾏代偿责任。对中⼩微企业

保持较低担保和再担保费率，引导政府性融资担保机构年化综合费率⼒争降⾄1%(含)以下。⿎励政府性融资担保机构减少或取消抵押、质押反担保

⾸⻚ > 政策 > 政策⽂件 > 省政府办公厅⽂件

⾸⻚ 省政府 新闻 信息公开 政务服务 互动 数据 省情

http://www.hainan.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://en.hainan.gov.cn/
https://www.hainan.gov.cn/hainan/xhtml/jsj.html
https://www.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
https://onecode-yxm.digitalhainan.com.cn/
javascript:void(0)
https://mail.hainan.gov.cn/mail/userLogin
http://download-ding.digitalhainan.com.cn/pc/index.html#
https://www.hainan.gov.cn/hainan/index.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zwgk/zc.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfwj/list4.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szfbgtwj/list3.shtml
http://www.hainan.gov.cn/
https://www.hainan.gov.cn/hainan/szf/zf.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/ywdt/xw.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfxxgk/newxxgk_index.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/home
https://www.hainan.gov.cn/hainan/hdjl/hd.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/zfsj/xsj.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/shengq/sq.shtml

要求。(责任单位：省地⽅⾦融监管局、省财政厅、省国资委)

⼋、全⼒提振消费需求。省财政安排5000万元资⾦，专项⽤于稳定旅游消费市场。再安排5000万元资⾦，引导企业配套让利发放消费券(原则

上有效期2022年2季度)，⽤于省内餐饮娱乐、家装家居、⻝品饮料、景区景点、旅游酒店等领域重点企业联合推出促销活动，依托银联、微信、

⽀付宝等⽀付平台，扩⼤消费场景优惠券发放⾯，带动形成消费热点。组织购销对接活动，重点帮助企业拓宽销售渠道和范围，切实帮助企业共渡

难关。(责任单位：省旅游和⽂化⼴电体育厅、省商务厅、省⼯业和信息化厅、省财政厅，各市县政府)

九、⽀持企业⽤⼯。⼤⼒开展企业急需紧缺⽤⼯专场招聘活动，按需扩⼤招聘活动规模和增加招聘场次，帮助企业招聘与岗位相匹配的⼈才。

⿎励重点企业重点项⽬吸纳本省农⺠⼯就业，按规定享受重点企业重点项⽬招⼯补贴。(责任单位：省⼈⼒资源社会保障厅，各市县政府)

本措施⾃公布之⽇起施⾏。

【TOP】【打印⻚⾯】【关闭⻚⾯】

法律声明｜⽹站地图｜联系我们｜⽹站⽀持IPV6

版权所有©海南省⼈⺠政府⽹  中⽂域名：海南省⼈⺠政府.政务

主办：海南省⼈⺠政府办公厅   运⾏维护：海南省政府⽹站运⾏管理中⼼

琼ICP备05000041号-1  政府⽹站标识码：4600000001    琼公⽹安备 46010802000004号

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

https://www.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/138707442a63464e82619e24c0f729d8.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/wzdt/wzdt.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/b8a7ed3176b04eeeb936174804c7ce5f.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000004
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895EA7FF08B55BAE053012819ACDF52